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madordningen, ikke på grund af økonomi, men 
fordi han elsker at have sin røde eller blå mad- 
kasse med i institutionen. Vil fru Line Barfod så 
forhindre, at man kan oprette en madordning? 

Fru Line Barfod ryster på hovedet, men fru 
Line Barfod taler om, at hvis ikke alle kan være 
med, så skal man ikke kunne oprette en mad- 
ordning. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Selvfølgelig skal lille Peter, eller hvem det nu er, 
have lov til at have sin madpakke med og sidde 
og spise den, hvis han enormt gerne vil det; det 
er indlysende. Men det er jo netop en situation, 
hvor han gerne selv vil have en madpakke med 
og vil sidde og spise den. Det er jo noget fuld- 
stændig andet, end når man har et tilbud, som er 
for alle, og hvor man så siger: Men lille Peter må 
ikke være med, for hans forældre har ikke råd til 
at betale, så han skal have en madpakke med. 

Stadig er der meget stor forskel på, om det er 
et tilbud, som indgår i det, man betaler for, når 
man betaler for vuggestue og børnehave, og 
som omfatter alle børn, eller om det er noget, 
der skal betales ekstra for oven i den høje pris, 
man i forvejen betaler. 

(Kort bemærkning). 
Pia Kristensen (DF): 
Så kunne jeg godt tænke mig at komme med et 
andet eksempel: Vi har en børnehave, hvor alle 
børn er med i ordningen. Peter går så ud af bør- 
nehaven, og så kommer Ole ind i stedet for, og 
hans mor eller far har ikke råd til at være med i 
en madordning. 

Mener fru Line Barfod så, at fordi Ole ikke 
har råd til at være med i den madordning, så 
skal man afskaffe madordningen?, Skal man så 
evaluere sådan en madordning, hver gang der 
kommer et nyt barn ind i institutionen? Det er jo 
sådan set det, fru Line Barfod står og siger. Jeg, 
vil godt høre: Er det det, fru Line Barfod mener? 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg skal gerne prøve at sige det endnu tydelige- 
re: Jeg mener ikke, at madordningen skal være 
afhængig af forældrenes betaling. Jeg mener, at 
alle børnehaver og vuggestuer skal levere mad- 
tilbud til børnene og ikke som noget, forældrene 
skal betale ekstra for. Det skal være en del af det 
samlede tilbud, som det heldigvis er i nogle in- 
stitutioner i dag, og som jeg er nervøs for at man 

vil afskaffe i nogle vuggestuer, som det fremgår 
af nogle af høringssvarene. 

Bodil Kornbek (KD): 
Da Kristendemokraternes ordfører på området 
ikke kan være til stede, skal jeg fremføre følgen- 
de: 

Kristendemokraterne er overvejende positivt 
indstillet over for dette forslag. Vi har dog visse 
forbehold. 

Vi synes, det er en god idé, at børnene får 
frisk og indbydende mad i daginstitutionen. Det 
er klart, at det er mere indbydende og sundere 
for børnene at sidde i fællesskab rundt om et 
bord og spise frisklavet, friskskåret, sund og va- 
rieret mad. 

. Men det er afgørende, at madordningerne 
ikke bliver så dyre, at nogle forældre vælger 
dem helt fra. At spise sammen er med til at ska- 
be fællesskab og samhørighed. Derfor er det for 
Kristendemokraterne en forudsætning, at mad- 
ordningen omfatter alle børn i den enkelte bør- 
nehave. 

Vi ønsker ikke, at der skal være børn, som er 
ladt ude af fællesskabet omkring frokosten eller 
andre måltider i daginstitutionen på grund af 
prisen. Det betyder, at vi godt kan støtte forsla- 
gets bestemmelse om, at kommunen kan vælge 
at indføre et maksimum for, hvor meget foræl- 
drene skal betale, men at der bør være mulighed 
for at søge økonomisk støtte, hvis familien har 
vanskeligt ved at betale for maden i daginstituti- 
onen. 

Vi vil under udvalgsarbejdet se nærmere på 
denne problemstilling. 

Familie- og forbrugerministeren (Henriette 
Kjær): 
For mig er det her et lille, praktisk forslag, der 
gerne skulle gøre det muligt for de daginstituti-, 
oner, der ønsker det, at lave madordninger. 

Vi indførte en lov, hvor vi faktisk lovliggjorde 
den praksis, mange daginstitutioner allerede 
havde, nemlig det, at man som forældre kunne 
sætte sig sammen og blive enige om at få etable- 
ret en madordning, men vi fandt jo ud af, at man 
flere steder måtte lukke de madordninger, fordi 
de faktisk brugte personale til tilberedningen, og 
det havde vi jo sagt i den tidligere lov at vi var 
lidt nervøse for, fordi det kunne gøre, at mad- 
ordningernes pris blev skruet uhensigtsmæssigt 
højt op. Derfor synes jeg, at der var behov for, at 
vi selvfølgelig gav rammerne for, at man kunne 
lave nogle gode og fornuftige madordninger. 


